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Cuadro 12 
GUATEMTU^s TABLA ABREVIADA DE MORTALIDAD MASCULINA, 1950 

Edad 
X, x+n-i yTx A n ^ x eOv 

0 0. ,19579 0. ,171696 100 000 17 170 87 694 3 958 833 39. .59 
1 0, ,05817 0, .056530 82 830 4 682 80 489 3 871 139 46. ,74 
2 0. ,03987 0. .039094 78 148 3 055 76 621 3 790 650 48. .51 
3 0. 02527 0. ,024961 • 75 093 1 874 74 156 3 714 029 49. ,46 
4 0. 01775 0. .017594 73 219 1 288 72 575 3 639 873 49, .71 
5-9 0, 01003 0. ,049009 71 931 3 525 351 446 3 567 298 49. .59 

10-14 0. 00543 0, ,026811 68 406 1 834 337 753 3 215 852 47. ,01 
15-19 0, 00684 0. 033666 66 572 2 241 327 632 2 878 099 43. 23 
20-54 0. 00810 0. ,039753 64 331 2 557 315 679 2 550 467 39. ,65 
25-29 0. 00905 0. ,044319 61 774 2 738 302 541 2 234 788 36. ,18 
30-34 0. 01060 0. .051724 59 036 3 054 288 113 1 932 247 32. .73 
35-39 0. 01160 0. 056474 55 982 3 162 272 586 1 644 134 29. ,37 
40-44 0, 01510 0. ,072931 52 820 3 852 255 099 1 371 548 25. .97 
45-49 0. 01800 0, 086365 48 968 4 229 234 944 1 116 449 22. .80 
50-54 0. 02250 0. ,106852 44 739 4 780 212 444 881 505 19. ,70 
55-59 0. 02800 0. ,131323 39 959 5 248 187 429 669 061 16. 74 
60-64 0. 04000 0. ,182578 34 711 6 337 158 425 481 632 13. ,88 
65-69 0. 05400 0. 238843 28 374 6 777 125 500 323 207 11 . 39 
70-74 0. 07200 0. ,305931 21 597 6 607 91 764 197 707 9. ,15 
75-79 0. 10100 0 = ,402620 14 990 6 035 59 752 105 943 7. ,07 
80-84 0. 16200 0. ,566665 8 955 5 074 31 321 46 191 5. ,16 
85 y más 0. 26100 1. 000000 3 881 3 881 14 780 14 780 3. 83 

Fuentes Camisa, Zulma, Las estadísticas demográficas y la mortaliflad en Guatemala hacia 1950 y 1964. 
CELADE, Serie AS, Ko, 2, San José, Costa Rica, 1969. 
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0 0.17251 Oo ,153989 100 000 15 399 89 262 4 088 951 40. ,89 
1 0.05789 0. 056264 84 601 4 760 82 221 3 999 689 47, .28 
2 0.04124 0. ,040411 79 841 3 226 78 228 3 917 468 49. .07 
3 0.02849 0. ,028090 76 615 2 152 75 539 3 839 240 50, .11 
4 0.01927 0. ,019079 74 463 1 421 73 753 3 763 701 50, .54 
5-9 0.01026 0. ,050104 73 042 3 660 356 725 3 689 948 50, .52 
10-14 0.00600 0. .029590 69 382 2 053 342 167 3 333 223 48, .04 
15-19 0.00743 0. ,036519 67 329 2 459 330 956 2 991 056 44, .42 
20-24 0.00840 0, ,041195 64 870 2 672 318 095 2 660 100 41 .01 
25-29 0.00980 0. .047909 62 198 2 980 304 082 2 342 005 37 .65 
30-34 0.01080 0. .052676 59 218 3 119 288 796 2 037 923 34 .41 
35-39 0.01160 0. .056474 56 099 3 168 273 103 1 749 127 31 .18 
40-44 0.01300 0. .063091 52 931 3 339 256 846 1 476 024 27 .89 
45-49 0.01480 0. .071530 49 592 3 547 239 662 1 219 178 24 .58 
50-54 0.01780 0. .085443 46 045 3 934 221 011 979 516 21 .27 
55-59 0.02420 0. .114483 42 111 4 821 199 215 758 505 18 .01 
60-64 0.03300 0, ,153029 37 290 5 706 172 909 559 290 15 .00 
65-69 0.04500 0. .203099 31 584 6 415 142 556 386 381 12 .23 
70-74 0.06400 0. .276819 25 169. 6 967 108 859 243 825 9 .69 
75-79 0.09400 0 .380496 18 202 6 926 73 681 134 966 7 .41 
80-84 0.15000 0. .538143 11 276 6 068 40 453 61 285 5 .43 
85 y más 0.25000 1. .000000 5 208 5 208 20 832 20 832 4 .00 

Cuadro 12 

I d L T 
X n X n X X ^x 

00 15 399 89 262 4 088 951 40.89 
01 4 760 82 221 3 999 689 47.28 
41 3 226 78 228 3 917 468 49.07 
15 2 152 75 539 3 839 240 50.11 

. 63 1 421 73 753 3 763 701 50.54 
5-9 0.01026 0.050104 73 042 3 660 356 725 3 689 948 50.52 
10-14 0.00600 0.029590 69 382 2 053 342 167 3 333 223 48.04 
15-19 0.00743 0.036519 67 329 2 459 330 956 2 991 056 44.42 
20-24 0.00840 0.041195 64 870 2 672 318 095 2 660 100 41.01 
25-29 0.00980 0.047909 62 198 2 980 304 082 2 342 005 37.65 
30-34 0.01080 0.052676 59 218 3 119 288 796 2 037 923 34.41 
35-39 0.01160 0.056474 56 099 3 168 273 103 1 749 127 31.18 
40-44 0.01300 0.063091 52 931 3 339 256 846 1 476 024 27.89 
45-49 0.01480 0.071530 49 592 3 547 239 662 1 219 178 24.58 
50-54 0.01780 0.085443 46 045 3 934 221 011 979 516 21.27 
55-59 0.02420 0.114483 42 111 4 821 199 215 758 505 18.01 
60-64 0.03300 0.153029 37 290 5 706 172 909 559 290 15.00 
65-69 0.04500 0.203099 31 584 6 415 142 556 386 381 12.23 
70-74 0.06400 0,276819 25 169. 6 967 108 859 243 825 9.69 
75-79 0.09400 0.380496 18 202 6 926 73 681 134 966 7.41 
80-84 0.15000 0.538143 11 276 6 068 40 453 61 285 5,43 
85 y más 0.25000 1.000000 5 208 5 208 20 832 20 832 4.00 

Fuente; Camisa, Zulma, '•las estadístieas,..", op.oit. 


